Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Pavla Šimůnková

**Osudy romantických literátů v beletristickém zpracování
(Pflegrův román Ztracený život, Fričova próza Naši předchůdci, Rüfferův
román Zrádce národa)**

**Fates Of Romantic Writers In The Belletristic Adaptation
(Pfleger's Ztracený život, Frič's Naši předchůdci, Rüffer's Zrádce národa)**

Praha, 2012

Vedoucí práce: PhDr. Václav Vaněk, CSc.

Děkuji PhDr. Václavu Vaňkovi, CSc., za vedení při psaní této bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. ledna 2012

podpis

Abstrakt:

Tématem této práce je zpracování životních osudů tří romantických literátů v beletristických dílech z 19. století.

Práce se zaměřuje na román Eduarda Rüffera *Zrádce národa*, v němž vystupuje postava Lapina, pro niž se stal vzorem spisovatel Karel Sabina, dále na román Gustava Pfliegera-Moravského *Ztracený život*, jehož hlavní hrdina Jaromír Olšovský byl vzdáleně inspirován osudy revolucionáře Josefa Václava Friče, a nakonec novelu *Naši předchůdci*, v níž zpodobnil právě Josef Václav Frič osudy básníka Josefa Jaroslava Kaliny.

Na základě srovnání s odbornými monografiemi a biografickými studii práce postihuje, co ze života uvedených osobností bylo převedeno do života románových postav, jakým způsobem byla tato fakta interpretována a jaké skutečnosti z jejich života byly naopak v beletristickém zpracování potlačeny. Práce se také zaměřuje na hlavní motivy, které konstruuji dané literární postavy.

Klíčová slova: biografie, romantismus, historická próza, Karel Sabina, Josef Jaroslav Kalina, Josef Václav Frič

Abstract:

This dissertation focus on how are processed life stories of three romantic literature authors in a 19th century fiction.

The dissertation examines the novel *Zrádce národa* by Eduard Rüffer, where is a character named Lapin, who coppies life of a writer Karel Sabina, the novel *Ztracený život* by Gustav Pflieger-Moravský, whose protagonist Jaromír Olšovský was inspired by life of a revolutionary Josef Václav Frič, and a short story *Naši předchůdci* by Josef Václav Frič, which narrates life of a poet Josef Jaroslav Kalina.

The dissertation compares the fiction with vocational monographs and biographical studies and tries to find out which parts of writers' lifes were mentioned in these novels, how were facts interpreted and which parts of writers' lifes were in novels left out. It also focus on main themes connected with characters and how are these characters constructed.

Key words: biography, romanticism, historical prose, Karel Sabina, Josef Jaroslav Kalina, Josef Václav Frič

Obsah

Úvod 5
Český národ a jeho stereotypy 7
Osobnosti oslavované a zatracované 8
1. Zrádce národa. Historický původní román z nejnovější doby 10
1. 1. Děj románu Zrádce národa 11
1. 2. Lapinův vzhled a povaha - Lapina jako postava mnoha tváří 12
1. 3. Lapina versus Sabina 15
1. 3. 1. Lapina jako šlechtický levoboček 15
1. 3. 2. Lapinova angažovanost 17
1. 3. 3. Lapinova práce pro policii 19
1. 3. 4. Lapinova literární činnost 21
1. 4. Shrnutí 23
2. Naši předchůdci. Románek z doby předbřeznové 25
2. 1. Děj novely Naši předchůdci..... 25
2. 2. Kalinův vzhled a povaha 26
2. 3. Kalinovo dětství a mládí 28
2. 4. Kalinova báseň Kšaft 29
2. 5. Kalinova láska k Anně 30
2. 6. Kalinova nemoc, chudoba a smrt 31
2. 7. Shrnutí 32
3. Ztracený život 34
3. 1. Děj románu Ztracený život 34
3. 2. Olšovského vzhled a povaha 35
3. 3. Olšovského původ a dětství 37
3. 4. Olšovského láska k vlasti a revoluční smýšlení 37
3. 5. Olšovského láska k Mary 39
3. 6. Shrnutí 40
Závěr 41
Literatura 44

Úvod

Tématem této práce je zpracování životních osudů tří romantických literátů v beletristických dílech z 19. století. Zaměříme se na román Eduarda Rüffera *Zrádce národa*, v němž vystupuje jako ústřední postava zrádný Lapina, pro něhož se stal vzorem spisovatel Karel Sabina, dále na román Gustava Pfliegera-Moravského *Ztracený život*, jehož hlavní hrdina Jaromír Olšovský byl vzdáleně inspirován osudy revolucionáře Josefa Václava Friče, a novelu *Naši předchůdci*, v níž zpodobnil právě Josef Václav Frič osudy básníka Josefa Jaroslava Kaliny.

Na základě srovnání s odbornými monografiemi a biografickými studiemi se pokusíme postihnout, co ze života uvedených osobností bylo převedeno do života románových postav, jakým způsobem byla tato fakta interpretována a jaké skutečnosti z jejich života byly naopak v beletristickém zpracování potlačeny. Zaměříme se také na hlavní motivy, které konstruuji dané literární postavy.

Nejprve si ovšem vymežíme pojem kulturní stereotyp jako konstrukt vycházející ze spisovatelovy či kolektivní ideologie — jak ho chápe Robert B. Pynsent (Pynsent 2008: 10). Následně se budeme zabývat konstrukcí historického mýtu českého národa, jak ji popisuje historik Jiří Rak. Za pomoci vymezení opozic známého a neznámého vzhledem ke kategorii „já“ objasníme příčiny vytváření obrazu „přítel“ a „nepřítel“ českého národa a s ním související kult významných osobností v protikladu k osobnostem „zatracovaným“, jejichž osudy měly sloužit jako varovné memento.

Právě postava Lapiny má v románu *Zrádce národa* funkci takového varovného mementa. Román vyšel krátce po odhalení Sabinova konfidentství a Rüffer v něm představuje postavu Lapiny jako ztělesnění všech špatných vlastností. V práci se zaměříme především na prostředky, jejichž pomocí Rüffer dociluje tohoto negativního zobrazení postavy. Dále se pak budeme zabývat těmi momenty ze Sabinova života (či fámami a legendami, které o jeho životě kolovaly a zaznamenal je J. V. Frič ve svých *Pamětech*, případně Jakub Malý v *Našem znovuzrození*) a jejich využití (popřípadě nevyužití) a příčinami a způsobem jejich využití (popřípadě nevyužití) v syžetu románu.

Postava Josefa Jaroslava Kaliny je v *Našich předchůdcích* líčena na rozdíl od Lapiny výlučně v superlativech. Kalina je „přítel Mus a bohů miláček“ (Frič 1953: 35), „všeobecně oblíbený, velenadějný básník-učenec“ (Frič 1953: 61), který tvoří pro lid a národ. V práci si budeme všimnout převážně motivů, které přispívají k vytváření kultu Kaliny jako národního

mučedníka a génia od raného dětství, a zaměříme se na motiv lásky (k matce, Anně, vlasti), které konstruují jeho vnímání a prožívání.

Na rozdíl od předchozích dvou děl, jejichž hlavní postavy byly ztotožnitelné s postavami historickými, osudy hlavní postavy románu *Ztracený život* Jaromíra Olšovského jsou pouze vzdáleně inspirovány osudy revolucionáře Josefa Václava Friče. Pflieger-Moravský se ve svém hrdinovi pokusil vytvořit postavu „prototypového“ romantického hrdiny a některé z Fričových životních dat proto nevyužil. Větší pozornost místo toho věnoval jiným motivům, spíše zdůrazňujícím romantický typ postavy. V této části práce se tedy zaměříme více na romantickou stylizovanost ústřední postavy a jejích osudů, než na biografická porovnání obou postav (Olšovského a Friče), které se shodují jen v hrubých obrysech.

Na závěr se pokusíme shrnout zjištěné poznatky a na jejich základě vyvodit obecnější principy literárního zobrazování skutečných historických osobností v druhé polovině 19. století.

Český národ a stereotypy

Robert B. Pynsent tematizuje ve své knize *Ďáblové, ženy a národ* kulturní stereotypy: „Z hlediska literárněhistorického a psychologického je stereotypizování, podobně jako špatně poučené učebnice, zajímavé způsobem, jakým zkresluje pohled. Toto zkreslení může vyrůstat ze spisovatelovy vlastní ideologie“ (Pynsent 2008: 10). Zkreslení však může vyrůstat nejen z ideologie spisovatele, ale může podléhat i ideologii kolektivní. Tak je tomu právě v

[…]

předobrazem, tedy osobností Karla Sabiny, pracuje Eduard Rüffer. Ten pro svou postavu vytvořil jméno jen mírným poupravením jména Sabinova. Zároveň nazval svůj román „Zrádce národa“, což je přezdívka nejen v dané době, ale až dodnes nepochybně spojovaná právě s Karlem Sabinou. Také v životních datech Sabiny, či legend, které byly se Sabinou spojovány, nalzáme u románového Lapiny mnoho společných bodů (motiv šlechtického levobočka, revoluční činnost, věznění, konfidentství), se kterými je však na rozdíl od *Našich předchůdců* nakládáno tak, aby představily Lapinu v negativním světle (viz dále).

Nejméně výrazné a, jak uvádí *Lexikon české literatury*, i sporné je spojování ústřední postavy románu *Ztracený život* Jaromíra Olšovského s osobností Josefa Václava Friče. K

vzájemné spojitosti nepoukazuje ani jméno postavy, ani shoda životních dat obou subjektů, proto jsme se také v této práci nezaměřili na porovnávání Friče a Olšovského, ale spíše na způsob romantické stylizace postavy.

Jak bylo již výše naznačeno, postava Kaliny je v novele představovaná výrazně pozitivně, jako vzor ideálního českého literáta-vlastence. Zdůrazňován je jak básníkův trpký osud (smrt matky, chudoba, nemoc), tak jeho tvůrčí a vlastenecké nadšení, což ve vzájemné interakci vede k vytvoření představy novodobého národního světce a trpícího génia. Cílem novely je tedy nejen připomenout pozapomenutého vědce a literáta Josefa Jaroslava Kalinu, ale především oslatit v jeho osobě romanticky ideální úsilí českých vlastenců a ukázat je jako vzor v pragmatických poměrech končícího století.

Funkce románu *Zrádce národa* je zcela opačná. Román má pamfletický ráz (který však vzhledem k Rufferovu nedodržování původního tvůrčího záměru chvílemi sklouzává k románu vývojovému či dokonce k jednomu z prvních pokusů o román psychologický), jeho cílem je poukázat na předlohu hlavní postavy románu – Karla Sabinu – a vystavit na odiv jeho činy jako obraz morálního selhání. Přestože v románu převažuje kupení Lapinových zlotřilostí, není na něj nakonec nahlíženo pouze odsuzujícím pohledem, někdy je z vyprávění cítit i vypravěčův soucit s postavou a snaha o pochopení jejího jednání, které je v několika málo případech dokonce upřímné a čestné.

Jaromír Olšovský stojí na této hodnotící ose stranou, Gustav Pfleger-Moravský se ve svém hrdinovi pokusil vytvořit postavu „prototypového“ romantického hrdiny, který se zapojuje do revolučního dění, avšak neúspěšně. *Ztracený život* tak tvoří z této trojice nejméně tendenční a účelové literární dílo, která chce sloužit především jako dramatický příběh plně odpovídající představě romantické literatury.

Všem třem dílům je společná intenzivní charakteristika povahy hlavních hrdinů za pomoci vylíčení jejich vzhledu. Lze konstatovat, že ve vnějším vzezření všech postav se přímočaře odrážejí jejich povahové vlastnosti, ať už se jedná o vlastnosti negativní u Lapiny, pozitivní u Kaliny, či takové, které vytvářejí obraz romantického hrdiny jak u Kaliny, tak především u Olšovského. Vlastnosti se zračí často také v očích postav, úsměvu, popřípadě úsměšku, či celkovém výrazu obličeje.

Dalším společným bodem je pak zasazení postav do kontextu národního života. Nejúspěšnějším vlasteneckým „aktivistou“ je Kalina, který se cele oddává tvoření pro vlast, a u něhož dokonce i jeho smrt (pohřeb) dává vzniknout nové vlastenecké události. Kalinovo horování pro národ se stává ústředním motivem celé knihy, přičemž jakákoli jeho aktivita

(především vědecká a literární) je Fričem interpretována jako výsledek jeho vlasteneckého smýšlení.

Olšovský oproti němu představuje pouze neúspěšnou snahu o národní obrodu, je ztělesněním ideálů, které v dané době nebylo možno naplnit. Je typickým romantickým hrdinou, konfrontovaným s časem, který už jeho romantickým ideálům nepřeje. Nutně tedy také na konci prózy umírá.

Lapina se na rozdíl od předchozích dvou postav dostává do středu národního života s výrazně negativními záměry. Ruffer v postavě zrádného Lapiny interpretuje veškerou Sabinovu veřejnou činnost jako součást plánu maďarské hraběnky na maďarské národní povstání a jako Lapinovu snahu osobně se zviditelnit a dosáhnout veřejného postavení.

Také motiv lásky se v případě *Našich předchůdců* a *Ztraceného života* výrazně podílí na konstrukci syžetu. Milostný vztah Kaliny s Annou Haškovou a Olšovského láska k Mary představují jednu z hlavních linií obou děl. V případě *Zrádce národa* má motiv lásky funkci spíše epizodní, ale zároveň se stává i jakousi hybnou silou, která v jinak zlotřilém Lapinovi probouzí kladné vlastnosti.

Všechna tři díla nám představují své hlavní hrdiny ve vztahu k postavám skutečným. Někde je spojitost zcela zřejmá (*Naši předchůdci*), jindy naopak zpochybnitelná (*Ztracený život*). Podle toho, jak jsou jednotlivé postavy v knihách zobrazeny, můžeme vysledovat, jaké schéma vnímání dané reálné osobnosti bylo pro společnost dané doby vytvářeno. V případě Kaliny je to zřetelně kladný obraz vzorného vlastence a „miláčka národa“, v případě Sabiny se jedná o odsuzující pohled, který jak literární postavu, tak skutečnou Sabinovu osobnost vyřazuje z českého národního života. Frič je pak v postavě Olšovského zobrazen především jako idealista, jehož absolutní cíle se míjely s pragmatickými požadavky doby.
