**Pavla Šimůnková:**

**Osudy romantických literátů v beletristickém zpracování**

**(Pflegrův román Ztracený život, Fričova próza Naši předchůdci, Rüfferův román Zrádce národa)**

bakalářská práce

Ústav české literatury a literární vědy FF UK

Předložená práce je zaměřena na zpracování životních příběhů tří českých romantických spisovatelů a aktivistů v beletristických textech, na způsob, jímž autoři těchto textů pracovali s faktografií, jaké zvolili interpretační hledisko a jaké je vztahy těchto próz v souvislostech s dobovými společenskými a kulturními jevy, s kolektivními, resp. národními očekáváními a požadavky. Pavla Šimůnková přitom vychází z funkčního užití pojmů kulturní stereotyp a národní mýtus (s oporou v pracích R. B. Pynsenta a Jiřího Raka), klade si otázku, jak a do jaké míry byla biografická fakta tvrdě srovnána a jakými ideologickými postuláty byl tento proces založen a veden.

Autorka svůj výklad přehledně strukturovala, postupovala systematicky. Ve textech úvodních kapitolách si vždy všímá důležitých linií, „vzhledu a povahy“ úvodních postav, resp. sledované „společné intenzivní charakteristiky povahy jednotlivých hrdinů za pomoci vylíčení jejich vzhledu“, dále klíčových, vybraných i zdánlivě rozdílných životních momentů, postojů, snah a ideálů tematizovaných osobností. Konfrontuje „skutečnost“ předobrazů (založenou ovšem na výběru z rozdílných biografických monografií a článků, srovnává je s výslednými obrazy jednotlivých prozaických zpracování. Ukazuje určující motivy a hodnotící, resp. hodnotové konstrukce vybraných próz a zároveň představuje ve srovnání zásadní rozdíly mezi nimi. Obecná tendence dovozovat, co bylo záměrem autorů (dokonce „převodním záměrem“, s. 23), je už ovšem dosti spekulativní, postačuje v tomto ohledu určit rysy, významových možností a funkcí výsledné podoby jejich úsilí, což se autorce daří.

Volba a vymezení do značné míry protikladných typů prozaických prací a zaměření na jejich mimoliterární, společenské vazby i etické konsekvence umožňují především osvětlit, jak byl v závislosti na proměnách dobového kontextu formován relativně bezprostřední ohlas uplynulých dramatických událostí v letech v desetiletích po roce 1848. Z literární historického pohledu zůstává tudíž poněkud stranou možnost – již si autorka uvědomuje – hlubší reflexe vrstevních se otázek po vztahu reality a literární fikce v těchto sociálních prózách, otázek, co je fakt a co legenda, co se jako fakt jeví a je

opisováno, co je za něj vydáváno, záměrně, i nezámyslně atp. Za významotvorné lze pak považovat kontrasty mezi dokumentárností (až na pomezí paměti) a fantazijními postupy, mezi historicko-politickým zaměřením zvolených textů a zároveň jejich romantickou, znejšující stylizací, fabulační hyperbolizací.

I vzhledem k výše uvedenému bylo jistě možné obejít se bez odkazu na tendenci spisek Slavomíra Ravíka, v etnografii jeho – bytelně evidovaných – povrchních literárních soudů (jeho všestrannou nepoužitelnost vyložil ve své kritice například už Alexandr Stich, Literární noviny 1993 – Jazykověda – věstník, Praha 2004). Seznam použité literatury, zaměřený hlavně na biografická pojednání, by naopak mohl být bohatší, zejména o práce v nově více literárním aspektu, například dobové ohlasy nebo pozdější interpretace a hodnocení (u Pflögera například studie Jana Jakubce nebo Karla Krejčího). Nedostatek je opakovaně určení „uvádí *Lexikon české literatury*“, nebo heslo Gustav Pflöger Moravský je signováno, jeho autorem je Vladimír Forst. Chybí tedy ani údaj o původním vydání Frišových Našich předchůdců (1884 v časopise Ruch).

Závěrem lze konstatovat, že Pavla Šimkové úspěšně splnila zadání a stanovený cíl, prokázala schopnost samostatně a podnětně rozvrhnout a osvětlit danou problematiku. Doporučuji její velmi dobrou bakalářskou práci k obhajobě.

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 6. února 2012